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Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie sind die Krankenhäuser in Sachsen auf einen mehrtägigen Stromausfall vorbereitet?

Entsprechend den gesetzlichen Anforderungen haben die Krankenhäuser eine Sicherheitsstromversorgung zu gewährleisten.

Eine Übersicht der Sicherheitsstromversorgung der Krankenhäuser ist als Anlage beigefügt.

Frage 2: Gibt es in den Landkreisen und kreisfreien Städten Notfallpläne für einen längeren Stromausfall bei Krankenhäusern?

Grundsätzlich ist zwischen Notfallplänen und Katastrophenschutzplänen sowie Besonderen Alarm- und Einsatzplänen (BAEP) zu unterscheiden. Bei der Be-_
antwortung wird auf die im Zuständigkeitsbereich der Landkreise und Kreisfreien Städte als untere Brandschutz-, Rettungsdienst- und Katastrophenschutzbehörden (uBRKB) zu erstellenden Katastrophenschutzpläne beziehungsweise BAEP's abgestellt. Die Landkreise und Kreisfreien Städte sind angewiesen worden, sich auf langanhaltende Stromausfälle vorzubereiten und dazu entsprechende BAEP aufzustellen. In diesen BAEP liegt der Fokus zwar nicht ausschließlich auf der Unterstützung von Krankenhäusern, jedoch sind die Krankenhäuser, die der Aufsicht des Freistaates Sachsen unterstehen, zur Mitwirkung bei der Aufstellung dieser Pläne verpflichtet (§ 39 Absatz 2 Nummer 1 des Sächsischen Gesetzes über den Brandschutz, Rettungsdienst und Katastrophenschutz). lnsoweit werden diese dann auch in den BAEP Stromausfall der uBRKB entsprechend berücksichtigt. In diesem Rahmen werden die betreffenden Krankenhäuser auch organisatorisch bei der Umsetzung dieser Pläne unterstützt. Finanzielle Mittel des Katastrophenschutzes stehen hierfür jedoch nicht zur Verfügung.
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Frage 3: Welche Notstromaggregate stehen in den einzeinen Krankenhäusern zur Verfügung?

Der Staatsregierung ist nicht bekannt, welche Notstromaggregate in den einzelnen Krankenhäusern zur Verfügung stehen.

Die Anzahl der Aggregate, deren Gesamtleistung sowie die Möglichkeit einer unterbrechungsfreien Stromversorgung und deren Dauer ist aus der beigefügten An lage ersichtlich.

Frage 4: Unterstützt die Staatsregierung die Träger der Krankenhäuser finanziell und organisatorisch bel der Umsetzung von Notfallplänen?

Es wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

Frage 5: Welche Unterstützungsmöglichkeiten durch das Technische Hilfswerk oder andere Organisationen, stehen für die Krankenhäuser vor Ort zur Verfügung?

Die Möglichkeiten zur Unterstützung von Krankenhäusern im Fa Ile eines Stromausfalls sind abhängig von der jeweils aktuellen Lage vor Ort und dementsprechend vielfältig. Sie reichen beispielsweise von der Treibstoffversorgung für das Notstromaggregat bis hin zu dessen gegebenenfalls notwendiger Reparatur oder zur Verlegung slier Patientinnen und Patienten in andere Krankenhäuser (Evakuierung). Zur Durchführung dieser Maßnahmen kommen Kräfte und Mittel des betreffenden Krankenhauses, der Gemeinde und/oder des Landkreises beziehungsweise des Landes zum Einsatz. So verfügen die im Freistaat Sachsen aufgestellten 31 Katastrophenschutz-Einsatzzüge (KatS-EZ) sowie die drei Medizinischen Task Forces (MTF) unter anderem über Transport- und Betreuungskapazitäten, die für eine Evakuierung auch von liegend zu transportierenden Personen geeignet sind. Hierfür sind die KatS-EZ mit jeweils drei und die MTF mit jeweils sechs Krankentransportwagen Typ B ausgestattet, mit denen zeitgleich jeweils bis zu zwei Patientinnen/Pati-
enten liegend transportiert werden können. Sollten diese Mittel im Einzelfall nicht ausreichen, kann im Rahmen der Amtshilfe auch auf externe Ressourcen des Technischen Hilfswerkes, der Bundeswehr und anderer Organisationen und Unternehmen wie etwa die örtlichen Verkehrsbetriebe zurückgegriffen werden.

Mit freundlichen Grüßen
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Anlage

zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.:  7/11471

Anzahl der

Ersatz-

aggregate

Gesamt-

leistung

Ersatzstrom-

aggregat

 in kVA

Unterbrechungs-

freie Stomver-

sorgung für

festgelegte

Bereiche/Geräte

Unter-

brechungs-

freie Strom-

versorgung

(in min.)

Klinikum Chemnitz -

Standort Flemmingstraße
Klinikum Chemnitz gGmbH 8 7620 ja 180

Klinikum Chemnitz -

Standort Dresdener Straße
Klinikum Chemnitz gGmbH 2 500 nein nein

DRK Krankenhaus

Chemnitz-Rabenstein

DRK gemeinnützige

Krankenhaus GmbH Sachsen
3 1000 ja 30

Zeisigwaldkliniken

Bethanien Chemnitz

Bethanien Krankenhaus

Chemnitz gGmbH
2 600 ja 1440

DIAKOMED Diakoniekrankenhaus

Chemnitzer Land

DIAKOMED Diakoniekrankenhaus

Chemnitzer Land gGmbH
1 450 ja 60

Kreiskrankenhaus Freiberg gGmbH Kreiskrankenhaus Freiberg gGmbH 2 540 ja 180

Landkreis Mittweida Krankenhaus
Landkreis

Mittweida Krankenhaus gGmbH
1 500 ja 180

Klinik am Tharandter Wald Rehabilitationszentrum Niederschöna

GmbH
0 0 nein 0

Helios Kliniken GmbH Helios Kliniken GmbH 1 580 ja 60

Klinikum Döbeln Klinikum Döbeln GmbH 1 400 ja 60

Fachkrankenhaus Bethanien

Hochweitzschen

FKH Bethanien

Hochweitzschen gem. GmbH
1 300 nein nein

Heinrich-Braun-Klinikum -

Standort Zwickau
6 2575 ja 15

Heinrich-Braun-Klinikum -

Standort Kirchberg
1 400 ja 15

Heinrich-Braun-Klinikum -

Standort Glauch

Paracelsus Klinik Zwickau Paracelsus-Kliniken Deutschland

GmbH & Co. KGaA
1 400 ja 180

Rudolf Virchow Klinikum

Glauchau (Hauptstandort)

Rudolf Virchow Klinikum

Glauchau gGmbH
1 500 ja 30

DRK Krankenhaus Lichtenstein
DRK Krankenhaus Lichtenstein gemeinnützige GmbH
1 500 ja 30

Pleißental-Klinik Pleißental-Klinik GmbH 1 650 ja keine Angabe

Asklepios Fachklinikum Wiesen Fachklinikum Wiesen GmbH 1 350 nein 0

Erzgebirgsklinikum gGmbH -

Haus Annaberg
Erzgebirgsklinikum gGmbH 1 900 ja 60

Helios Klinikum Aue Helios Kliniken GmbH 1 920 ja 30

Erzgebirgsklinikum gGmbH -

Haus Olbernhau
Erzgebirgsklinikum gGmbH 1 250 ja 180

Kliniken Erlabrunn Kliniken Erlabrunn gGmbH 1 500 ja 180

Erzgebirgsklinikum gGmbH -

Haus Stollberg
Erzgebirgsklinikum gGmbH 1 1260 ja 60

Erzgebirgsklinikum gGmbH -

Haus Zschopau
Erzgebirgsklinikum gGmbH 1 580 ja 180

Helios Vogtland-Klinikum Plauen Helios Vogtland-Klinikum Plauen 3 1500 ja 4320

Krankenhaus Bethanien Plauen
Bethanien KH Chemnitz

gemeinnützige GmbH
1 500 ja 60

Klinikum Obergöltzsch Rodewisch Landratsamt Vogtlandkreis 2 500 ja 10

Sächsisches Krankenhaus

Rodewisch

Sächsisches Staatsministerium

für Soziales und

Gesellschaftlichen Zusammenhalt

1 450 ja 30

Paracelsus Klinik -

Standort Schöneck
1 350 ja 4320

Paracelsus Klinik -

Standort Adorf
1 600 ja 4320

Paracelsus-Klinik Reichenbach
Paracelsus-Klinik

Reichenbach GmbH
2 375 nein nein

MediClin Klinik am Brunnenberg

MediClin GmbH & Co. KG

Zweigniederlassung Waldkrankenhaus

Bad Düben

1 110 ja 2880

Paracelsus-Kliniken

Deutschland GmbH

Heinrich-Braun-Klinikum

gemeinnützige GmbH

Sicherheitsstromversorgung
Krankenhaus Krankenhausträger

Stadt

Chemnitz

Landkreis

Mittelsachsen

Landkreis

Zwickau

Erzgebirgs-

kreis

Vogtland-

kreis
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Sicherheitsstromversorgung
Krankenhaus Krankenhausträger

Stadt

Chemnitz

Universitätsklinikum

Carl Gustav Carus Dresden

Universitätsklinikum Carl Gustav

Carus Dresden an der TU Dresden

Anstalt des öffentlichen Rechts des Freistaates Sachsen

21
(Gesamt-

leistung aller

Ersatz-

aggregate:

15.025)

keine Angabe ja 15

Städtisches Klinikum Dresden -

Standort Friedrichstadt
3 2850 ja keine Angabe

Städtisches Klinikum Dresden -

Standort Neustadt
3 1160 ja keine Angabe

Städtisches Klinikum Dresden -

Standort Dresden Weißer Hirsch
1 250 ja keine Angabe

Herzzentrum Dresden GmbH

Universitätsklinik

Herzzentrum Dresden GmbH

Universitätsklinik
2 610 ja 30

Diakonissenkrankenhaus

Dresden - Standort Dresden
1 450 ja 1440

Diakonissenkrankenhaus Dresden -

Standort Niesky
1 400 ja 1440

Krankenhaus

St. Joseph-Stift Dresden

Krankenhaus

St. Joseph-Stift Dresden GmbH
1 500 ja 1440

St.-Marien-Krankenhaus Dresden Caritasverband für das Bistum

Dresden-Meißen e.V.
1 315 ja 20

Krankenhaus Bautzen Oberlausitz-Kliniken gGmbH 1 850 ja 60

Krankenhaus Bischofswerda Oberlausitz-Kliniken gGmbH 1 450 ja 60

Asklepios-ASB Klinik Radeberg Asklepios Kliniken GmbH

& Co. KGaA und des ASB keine Angabe keine Angabe keine Angabe keine Angabe

SKH Arnsdorf

Sächsisches Staatsministerium

für Soziales und

Gesellschaftlichen Zusammenhalt

2 610 ja 5

Lausitzer Seenland Klinikum Lausitzer Seenland Klinikum GmbH 5 1000 ja 7200

Krankenhaus St. Johannes
Johannes und Carolus GmbH (vorher:

MSB gGmbH)
1 500 ja keine Angabe

Epilepsiezentrum

Kleinwachau

Epilepsiezentrum Kleinwachau gemeinnützige GmbH
1 80 ja 120

VAMED Klinik Schloss Pulsnitz
VAMED Klinik

Schloss Pulsnitz GmbH
1 350 ja 1440

Städtisches Klinikum

Görlitz

Städtisches Klinikum

Görlitz gGmbH
2 1070 ja 180

Malteser Krankenhaus

St. Carolus
St. Carolus Krankenhaus GmbH 1 500 ja 0

Klinikum Oberlausitzer Bergland -

Standort Ebersbach - Neugersdorf
2 800 ja 15

Klinikum Oberlausitzer Bergland -

Standort Zittau
1 790 ja 15

Sächsisches Krankenhaus

Großschweidnitz

Sächsisches Sozialministerium für Soziales und Gesellschaftlichen

Zusammenhalt

1 300 ja 1060

Orthopädisches Zentrum

Martin-Ulbrich-Haus Rothenburg

Orthopädisches Zentrum

Martin-Ulbrich-Haus

Rothenburg gGmbH

1 350 ja keine Angabe

Kreiskrankenhaus

Weißwasser gGmbH

Kreiskrankenhaus

Weißwasser gGmbH
1 400 ja 15

Landeshauptstadt Dresden

Geschäftsbereich Arbeit, Soziales,

Gesundheit und Wohnen

Ev.-Luth. Diakonissenanstalt

Dresden e. V.

Klinikum Oberlausitzer

Bergland gGmbH

Stadt

Dresden

Landkreis

Bautzen

Landkreis

Görlitz
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Sicherheitsstromversorgung
Krankenhaus Krankenhausträger

Stadt

Chemnitz

ELBLANDKLINIKUM Radebeul
ELBLANDKLINIKEN

Stiftung & Co. KG
2 500 ja 120

ELBLAND Reha- und

Präventionsklinik Großenhain

ELBLAND Reha- und

Präventions-GmbH
1 750 ja 120

ELBLANDKLINIKUM Meißen
ELBLANDKLINKEN

Stiftung & Co. KG
1 750 ja 120

Fachkrankenhaus Coswig Fachkrankenhaus Coswig GmbH 1 350 ja 60

ELBLANDKLINIKUM Riesa
ELBLANDKLINIKEN

Stiftung & Co. KG
1 1000 ja 120

Fachkliniken für Geriatrie Radeburg
Fachkliniken

für Geriatrie Radeburg GmbH
1 98 nein nein

Helios Weißeritztal-Klinikum

Standort Freital
2 750 ja 2880

Helios Weißeritztal-Klinikum

Standort Dippoldiswalde
1 350 ja 2880

Helios Weißeritztal-Klinikum

Standort Pirna

KLINIK BAVARIA Kreischa
Rudolf Presl GmbH

& Co. Rehabilitations KG
4 2750 ja 15

HELIOS Klinikum Pirna - Somatik 2 930 ja 4320

HELIOS Klinikum Pirna - Psychiatrie 1 150 ja 2880

Sächsische Schweiz Klinik Sebnitz
Asklepios

Sächsische Schweiz Kliniken GmbH
1 380 ja 120

Asklepios

Orthopädische Klinik Hohwald
AKG Klinik Hohwald GmbH 1 400 ja 180

Kinder-und Jugendklinik

KLINIK BAVARIA Zscheckwitz

Neurologisches Rehazentrum

Kinder/Jugendl gGmbH
4 2750 ja 15

Universitätsklinikum

Leipzig AöR

Universitätsklinikum Leipzig

Anstalt öffentlichen Rechts des Freistaates Sachsen

16 9999 ja 1

Klinikum St. Georg

Standort Leipzig Eutritzsch
6 2080 ja 4320

Klinikum St. Georg

Standort Leipzig-Grünau
1 250 nein nein

Helios Park - Klinikum

Leipzig GmbH
Helios Kliniken GmbH keine Angabe 1850 ja 60

Herzzentrum Leipzig Herzzentrum Leipzig GmbH 2 2630 ja 30

St. Elisabeth-Krankenhaus

Leipzig

St. Elisabeth-Krankenhaus

Leipzig gGmbH
3 1200 ja keine Angabe

Ev. Diakonissenkrankenhaus

Leipzig

Ev. Luth. Diakonissen-

krankenhaus Leipzig gGmbH
1 795 nein 0

Kreiskrankenhaus

Delitzsch GmbH -

Klinik Delitzsch

1 300 ja 30

Kreiskrankenhaus

Delitzsch GmbH -

Klinik Eilenburg

1 300 ja 20

MEDICLIN Waldkrankenhaus

Bad Düben
MEDICLIN Aktiengesellschaft 1 150 ja 120

Helios Klinik Schkeuditz Helios Klinik Schkeuditz GmbH 1 500 ja 60

SKH Altscherbitz

Sächsisches Staatsministerium

für Soziales und

Gesellschaftlichen Zusammenhalt

1 140 ja 30

Collm Klinik Oschatz
Landkreis Nordsachsen/

Asklepios Kliniken
1 450 ja 300

Fachkrankenhaus

Hubertusburg gGmbH

Fachkrankenhaus

Hubertusburg gGmbH
1 200 ja 2800

Kreiskrankenhaus Torgau

"Johann Kentmann" gGmbH

Kreiskrankenhaus Torgau

"Johann Kentmann" gGmb
1 680 ja keine Angabe

Helios Weißeritztal-Kliniken GmbH

HELIOS Klinikum Pirna GmbH

Landkreis

Meißen

Landkreis

Sächsische

Schweiz -

Osterzgebirge

Stadt

Leipzig

Landkreis

Nordsachsen

Klinikum St. Georg gGmbH

Kreiskrankenhaus

Delitzsch GmbH
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Sicherheitsstromversorgung
Krankenhaus Krankenhausträger

Stadt

Chemnitz

1 1000 ja 240

1 300 nein keine Angabe

Krankenhaus Grimma Muldentalkliniken GmbH,

Gemeinnützige Gesellschaft
1 630 ja 180

Krankenhaus Wurzen Muldentalkliniken GmbH,

Gemeinnützige Gesellschaft
2 400 ja 180

Diakoniewerk Zschadraß gGmbH Diakonie-Sozialdienst GmbH 2 450 ja 10

Neurologisches Rehabilitations-

zentrum Leipzig
Sachsenklinik GmbH 1 165 ja 1440

Sana Kliniken Leipziger Land Sana Kliniken Leipziger Land GmbH

Landkreis

Leipzig
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